
SANITASERVICE ASL BT S.r.l. – Società soggetta al controllo analogo del socio unico ASL BT  
Sede legale: 76123 Andria (BT) – Via Fornaci 201 
Sede amministrativa: Via Vittore Pisani, 65 - 76123 Andria (BT) – Tel. +39 0883 016703  
Capitale Sociale: Euro 120.000 i.v. – CF e PI: 07026330725 – REA: BA-526182 
E-mail: segreteria@sanitaserviceaslbat.it 
PEC: segreteria@pec.sanitaserviceaslbat.it 

www.sanitaserviceaslbat.it 

 
 

 

 

 

 

Prot. n.72         Andria, lì 11/12/2025 

VERBALE DI DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATRICE UNICA 

Il giorno11/12/2025, alle ore 13,00, in Andria (BT) alla Via Vittore Pisani 65 presso la sede 

operativa della Sanitaservice ASL BT S.r.l., Codice fiscale/P. IVA: 07026330725 e sede 

legale in Andria (BT) in Via Fornaci, 201, l’Amministratrice Unica di detta società Dott.sa 

Annachiara Rossiello, assistita dal Dott. Damiano Maria Sasso, in qualità di segretario 

verbalizzante ha adottato la determinazione di seguito riportata. 

OGGETTO: NOMINA GESTORE DELLE SEGNALAZIONI EX D.LGS. 10.03.2023 N. 24 

Richiamata: 

➢ la normativa vigente in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza (L. 

190/2012, D.lgs. 33/2013 e successivi aggiornamenti); 

➢ il d.lgs. 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone 

che segnalano violazioni del diritto dell’Unione e recante disposizioni riguardanti la 

protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative 

nazionali”, entrato in vigore il 30 marzo 2023, le cui disposizioni sono efficaci dal 15 luglio 

2023; 

➢ la delibera n. 311 del 12 luglio 2023, con cui l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

ha adottato le “Linee guida in materia di protezione delle persone che segnalano 

violazioni del diritto dell’Unione e protezione delle persone che segnalano violazioni delle 

disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e gestione delle 

segnalazioni esterne”; 

Evidenziato che: 

➢ la Società ha redatto, una procedura aziendale interna ad hoc per la gestione del 

processo, in linea con la normativa in materia di protezione dei dati personali e, in 

particolare, con il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 27.04.2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, allegata e facente parte della presente determinazione; 

 



SANITASERVICE ASL BT S.r.l. – Società soggetta al controllo analogo del socio unico ASL BT  
Sede legale: 76123 Andria (BT) – Via Fornaci 201 
Sede amministrativa: Via Vittore Pisani, 65 - 76123 Andria (BT) – Tel. +39 0883 016703  
Capitale Sociale: Euro 120.000 i.v. – CF e PI: 07026330725 – REA: BA-526182 
E-mail: segreteria@sanitaserviceaslbat.it 
PEC: segreteria@pec.sanitaserviceaslbat.it 

www.sanitaserviceaslbat.it 

 
 

 

 

 

 

 

➢ a Società ha predisposto un piano di formazione specifica ed adeguata alla normativa in 

atti; 

➢ la Società si è dotata di un canale di segnalazione interno conforme alle disposizioni 

normative contenute nell’art. 4 del d.lgs. n. 24 del 2023, che garantisce la riservatezza 

dell’identità della persona segnalante, della persona coinvolta e della persona comunque 

menzionata nella segnalazione, nonché del contenuto della segnalazione e della relativa 

documentazione; 

Considerato che: 

✓ la gestione dei canali di segnalazione richiede competenze di riservatezza, 

imparzialità, indipendenza, nonché conoscenza dell’assetto organizzativo, delle 

misure anticorruzione e dei flussi informativi interni; 

✓ la Società ha già individuato un Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza (RPCT); 

✓ alla luce delle disposizioni del d.lgs. 10 marzo 2023, n. 24, vi è la necessità di 

nominare un Gestore delle Segnalazioni (whistleblowing); 

✓ si ritiene opportuno attribuire tale funzione e la gestione del canale di segnalazione 

al RPCT, figura già deputata alla vigilanza sull’attuazione delle misure anticorruzione; 

Ciò premesso, con la presente, formalmente e a tutti gli effetti di legge, 

DETERMINA 

1) di APPOROVARE Procedura per la gestione delle segnalazioni Whistleblowing, che 

si allega per formare parte integrante della presente determinazione; 

2) di DISPORRE la pubblicazione della ridetta procedura sul sito aziendale della 

Sanitaservice ASL BT all’indirizzo http://www.sanitaserviceaslbat.it  

3) di NOMINARE il Dott. Damiano Maria Sasso, già Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) della Società, quale Gestore delle 

Segnalazioni (Whistleblowing); 

4) di AFFIDARE la gestione del canale di segnalazione al RPCT nel rispetto della 

procedura aziendale, delle disposizioni di cui al d.lgs. 10 marzo 2023, n. 24, nonché 

del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016 e, comunque, per come vigenti al momento dell’esecuzione dei compiti; 

5) di ATTRIBUIRE al Gestore delle Segnalazioni i seguenti compiti: 

- ricezione e trattazione delle segnalazioni attraverso i canali interni aziendali; 

http://www.sanitaserviceaslbat.it/


SANITASERVICE ASL BT S.r.l. – Società soggetta al controllo analogo del socio unico ASL BT  
Sede legale: 76123 Andria (BT) – Via Fornaci 201 
Sede amministrativa: Via Vittore Pisani, 65 - 76123 Andria (BT) – Tel. +39 0883 016703  
Capitale Sociale: Euro 120.000 i.v. – CF e PI: 07026330725 – REA: BA-526182 
E-mail: segreteria@sanitaserviceaslbat.it 
PEC: segreteria@pec.sanitaserviceaslbat.it 

www.sanitaserviceaslbat.it 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

- istruttoria delle segnalazioni nel rispetto dei principi di riservatezza, imparzialità e 

protezione del segnalante e dei soggetti coinvolti; 

- attivazione delle conseguenti verifiche e interlocuzioni con le strutture competenti; 

- cura degli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di 

whistleblowing; 

- predisposizione della reportistica periodica agli organi societari competenti, nel 

rispetto dei limiti di riservatezza; 

6) di DARE mandato agli uffici competenti affinché assicurino al Gestore delle 

Segnalazioni le risorse, le informazioni e gli strumenti necessari allo svolgimento 

delle funzioni attribuite, ivi incluso un adeguato budget; 

7) di PUBBLICARE, ove previsto, gli estremi della presente nomina nella sezione 

“Società trasparente”, nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 

personali; 
 

Le operazioni hanno termine alle ore 13,30 e vengono fatte constare con il presente verbale 
che viene redatto, confermato e sottoscritto in data e luogo sopra indicati. 
    

        F. To Il Segretario Verbalizzante                                        F.To L’Amministratrice Unica 
         Dott.ssa Damiano Maria Sasso                                      Dott.ssa Annachiara Rossiello                                                                                     
 
 
 


